
هســته ای کره شمالی سرعت بخشــید. روسیه با این روند 
مخالــف بــود و در ســال های ۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ بــه همــراه 
ســایر اعضای دائم شورای امنیت ســازمان ملل متحد به 
تحریم ها علیه کره شمالی از جمله تحریم نفت رأی مثبت 
داد. مسکو ورود کارگران کره شمالی به روسیه را که یکی از 

منابع مهم ارزآوری کره شمالی بود، محدود کرد.
تشدید فشارهای بین المللی در این دوره، پیونگ یانگ 
را بــه تغییر رویه وا داشــت و کیم جونگ اون در ســال های 
۲۰۱۸ و ۲۰۱۹ بــر آن شــد تــا از توانایی های هســته ای 
و موشــکی کره شــمالی به عنــوان اهرمی بــرای دریافت 
امتیــازات اقتصــادی اســتفاده کند. او علاوه بــر مذاکره 
با آمریــکا و کره جنوبی بــه تقویت روابط با مســکو و پکن 
پرداخت. پس از دیدار دوم کیم جونگ اون با دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور وقت آمریکا که مشــخص شــد دیپلماســی 
نتیجه ای در پی ندارد، رهبر کره شــمالی در آوریل ۲۰۱۹ 
عازم شــهر ولادی وســتاک روسیه شــد تا برای اولین بار با 
پوتیــن دیــدار کند. این دیــدار، نتیجه مشــخصی در پی 
نداشــت اما دو رهبــر وعده افزایــش همکاری ها و تقویت 

روابط را دادند.
نقطــه عطف ماجرا، ســال ۲۰۲۲ بود که کره شــمالی 
همزمان با معطوف شــدن توجه جهان بــه جنگ اوکراین 
به طــور ناگهانــی آزمایش هــای موشــکی خــود را به طور 
محسوســی افزایــش داد و همزمــان بــا ســرزنش کردن 
»سیاســت هژمونیک غرب« برای بــه راه انداختن جنگ 
اوکراین، از فرصت پدید آمده برای تقویت روابط با مســکو 
اســتفاده کرد. در همــان زمان، هم مســکو و هم پکن به 
ابتکار آمریکا برای تشــدید تحریم هــای بین المللی علیه 
پیونــگ یانــگ رأی منفی دادنــد. براســاس گزارش های 
تحقیقی متعدد، کره شمالی از معدود کشورهایی است که 

در جنگ اوکراین از روسیه حمایت نظامی می کند.
ســپتامبر ۲۰۲۳، برای اولین بار از سال ۲۰۱۹ پوتین 
و کیم جونگ اون در شرق روســیه با یکدیگر دیدار کردند. 
طــی ایــن دیــدار، دو رهبــر گفت وگوهایی بــرای تقویت 
همکاری هــای اقتصادی و نظامی داشــتند و کمک های 
روسیه به کره شمالی پس از این دیدار به طور قابل توجهی 
بیشــتر شــد. اکتبــر ۲۰۲۳، ســرگئی لاوروف، وزیر امور 
خارجه روســیه به کره شمالی ســفر کرد و از مقام های این 

کشــور به دلیل »حمایت های بی حد و مــرز« پیونگ یانگ 
از »اقدامــات روســیه در اوکراین« قدردانــی کرد. لاوروف 
همچنین پیشــنهادی برای توافق سه جانبه میان روسیه، 
کره شــمالی و چیــن مطرح کرد تا محوری بــرای مقابله با 

»تهدیدهای منطقه ای به رهبری آمریکا« تشکیل شود.
ســال ۲۰۲۴، روابط دیپلماتیک کره شــمالی و روسیه 
به اندازه ای گســترش یافت که می توان گفت از هر زمانی 
طی ســه دهه گذشته بهتر اســت. ۱۶ ژانویه، چویی سون 
هویی، وزیر امور خارجه کره شمالی برای پیگیری توافق ها 
میــان پوتین و کیم جونگ اون به روســیه رفــت و دعوت از 
پوتین برای ســفر به کره شــمالی را تکرار کرد. روسیه یک 
بار دیگر در اواخر مارس ۲۰۲۴، قطعنامه شــورای امنیت 
علیه کره شــمالی را وتو کرد و هفته گذشته روز چهارشنبه 
۱۹ ژوئن سرانجام رئیس جمهور روسیه برای اولین بار پس 
از ۲۴ ســال عازم کره شمالی شد و توافق »مشارکت جامع 
اســتراتژیک« میان روسیه و کره شمالی را به امضا رساند تا 

روابط این دو کشور وارد فاز جدیدی شود.

روسیه و کره شمالی چه تعهداتی به یکدیگر دادند؟ �
بیشــترین بحث هــا و اظهارنظرهــا پیرامــون توافــق 
»مشارکت جامع استراتژیک« میان روسیه و کره شمالی به 
بندی بازمی گردد که از تعهد دو طرف برای کمک نظامی 
به یکدیگر در مواقع جنگ سخن می گوید. براساس متنی 
که خبرگزاری رســمی دولت کره شــمالی منتشــر کرده، 
در این بند آمده اســت که اگر یکی از این دو کشــور مورد 
حمله قرار گیرد یا به جنگ کشانده شود، طرف دیگر باید 
»تمامی امکاناتی را که در اختیار دارد« بدون هیچ تأخیری 
به کار گیــرد و »حمایت های نظامی و ســایر حمایت های 

لازم« را به عمل آورد.
در متن توافــق چنین آمده که این اقدام باید بر مبنای 
قوانین داخلی دو کشــور و براســاس ماده ۵۱ منشور ملل 
متحد که حق دفاع از خود دولت های عضو را به رســمیت 

می شناسد، صورت گیرد.
از نظــر برخی تحلیلگران، این تعهــد دوجانبه تعهدی 
مشــابه بــا تعهــدات پیمــان دوجانبــه اتحاد شــوروی و 
کره شمالی در سال ۱۹۶۱ است که با فروپاشی شوروی از 
بین رفت و در سال ۲۰۰۰ با توافقی جدید شامل تعهدات 
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بــرای ســال ها، هرچنــد تنش ها میــان مســکو و پکن با 
غرب روزبه روز بیشــتر می شد اما دســت کم در یک پروژه 
ژئوپلیتیکی خاص، هم روســیه و هم چین هم سو با ایالات 
متحده حرکــت می کردنــد؛ برچیــدن یا مهــار زرادخانه 
هســته ای کره شمالی! این گزاره تا فوریه ۲۰۲۲ که جنگ 
اوکراین آغاز شد، واقعیت داشت اما گذشت زمان همه چیز 

را حداقل درباره روسیه تغییر داد.
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه روز ۱۹ ژوئن برای 
سفری دوروزه عازم پیونگ یانگ شد. در این سفر که اولین 
سفر او به کره شــمالی از سال ۲۰۰۰ به این سو به حساب 
می آمــد، رئیس جمهــور روســیه و کیم جونــگ اون، رهبر 
کره شمالی توافق »مشارکت جامع استراتژیک« را به امضا 
رســاندند. نگاهی به جزئیات این توافق نشــان می دهد، 
»مشــارکت جامع اســتراتژیک« میان روسیه و کره شمالی 
می توانــد تحولی جــدی در روابط دوجانبه این دو کشــور 
ایجاد کرده و وضعیت منطقه شــمال شــرق آسیا را به طور 

محسوسی تغییر دهد.
۲۴ ســال قبل، زمانی کــه ولادیمیر پوتیــن در فاصله 
کوتاهی پس از انتخاب شدن به عنوان رئیس جمهور جدید 
روسیه عازم ناگو در ژاپن بود تا در اجلاس کشورهای گروه 
هشت شرکت کند، در مسیر توقفی در پیونگ یانگ داشت 
و بــا کیم جونگ ایل، رهبر وقت کره شــمالی دیــدار کرد. 
پوتیــن روز ۱۹ جولای ۲۰۰۰ در نشســتی بــا خبرنگاران 
خبر از گشایشــی بزرگ و ناباورانه در گفت وگوهای کنترل 
تســلیحات با کره شــمالی داد: »به دلیل ماهیت دوستانه 
گفت وگوهای مــا، رهبر جمهــوری دموکراتیک خلق کره 
تزی را ارائه داد که براســاس آن کره شــمالی آماده اســت 
که اگر چنین امکانی فراهم شود از فناوری موشکی دیگر 
کشــورها بــرای فعالیت هــای صلح آمیز در فضا اســتفاده 
کنــد. این موضوع نیاز به گفت وگوهای بیشــتری دارد اما 
می خواهم توجه شما را به این واقعیت جلب کنم که چنین 
اظهارنظــری اولین بار اســت که از ســوی رهبر جمهوری 

دموکراتیک خلق کره مطرح می شود.«
کمتــر از یــک مــاه پــس از ایــن نشســت خبــری، 
کیم جونگ ایل در یک سخنرانی اعلام کرد این صحبت ها 
را به حالت شــوخی با پوتین مطرح کــرده و در این زمینه 

جدی نبوده است.
تفاوت پوتین امروز با پوتین دو دهه قبل آشکار است اما 
طی این مدت چه تحولاتی باعث شــد که روسیه سیاست 
خود را در قبال کره شمالی تغییر دهد و با این کشور توافق 

»مشارکت جامع استراتژیک« امضا کند؟
اتحــاد جماهیــر شــوروی که همــواره به عنــوان یکی 
از حامیــان اصلی کره شــمالی از بدو تأســیس جمهوری 
دموکراتیک خلق کره به شــمار می رفت بــا روی کار آمدن 
میخاییل گورباچوف، در روابط خود با کره شمالی بازنگری 
کــرد و با کاهش کمک ها به پیونگ یانگ کوشــید تا روابط 
خود را با سئول بازســازی کند. کره جنوبی هم با استفاده 
از این فرصت تلاش کرد تا ضمن احیای روابط با شوروی، 
روابط خود را با کشــورهای کمونیســتی بلوک شــرق هم 

تقویت کند و پیونگ یانگ را بیش از پیش منزوی سازد.
فروپاشــی اتحــاد جماهیر شــوروی وضعیــت را برای 
پیونگ یانگ بدتر کرد. دولت جدید در مســکو به ریاســت 
بوریس یلتسین هیچ اشتیاقی به تداوم روند کمک رسانی 
به کره شــمالی نداشــت. او همچنین تمایل داشــت که با 
جذب سرمایه های کره جنوبی، وضعیت اقتصادی آشفته 
روسیه را بهبود بخشد. کیم ایل ســونگ، بنیانگذار و رهبر 
وقــت جمهــوری دموکراتیک خلــق کره در ســال ۱۹۹۴ 
درگذشــت و کره شمالی درگیر با بحران هایی نظیر قحطی 
و گرسنگی روزبه روز منزوی تر می شد. براساس برآوردهای 
ســازمان های بین المللی، صدهــا هزار نفــر از مردم این 
کشور در قحطی از گرسنگی جان خود را از دست دادند.

اوایل دهه ۲۰۰۰، ولادیمیر پوتین فعالانه در پی احیای 
روابط مسکو و پیونگ یانگ بود. او می خواست نفوذ سنتی 
روســیه در شــمال شــرق آســیا را احیا کند و از همین رو 
علاوه بر ســفر به کره شمالی در سال ۲۰۰۰، در سال های 
۲۰۰۱ و ۲۰۰۲ دو بار میزبان کیم ایل ســونگ، رهبر وقت 
کــره بود. به رغم گرم تر شــدن روابط نســبت به گذشــته، 
همکاری های روســیه و غرب و همچنین ســازش ناپذیری 
کره شمالی در موضوعات کلیدی نظیر توسعه موشک های 
بالستیک و تسلیحات هسته ای باعث شد تا مسکو تصمیم 
بگیرد در موضوع کره شــمالی با آمریکا و ســایر کشورهای 
منطقــه همکاری کند و در شــورای امنیت ســازمان ملل 
متحد رأی به تحریم کره شــمالی دهد. مسکو همچنین به 
همــراه آمریکا، چین، ژاپــن و کره جنوبی در گفت وگوها با 
کره شمالی مشارکت داشت تا این کشور را قانع کند برنامه 
هســته ای خود را در ازای تضمین هــای امنیتی و مزایای 
اقتصادی کنار بگذارد. این گفت وگوها در دسامبر ۲۰۰۸ 

کاملًا متوقف شد.
در ســال ۲۰۱۱، بــا مــرگ کیم جونگ ایــل، فرزنــد او 
کیم جونــگ اون رهبر شــد و بــه آزمایش های موشــکی و 

اندیشکدهها

اتحادیه اروپا و مسئله چین
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا به زودی تحت مدیریت 
جدیدی قرار خواهد گرفت. درحالی که به نظر می رسد 
اورزولا فون در لاین همچنان به عنوان رئیس کمیسیون 
اروپا باقی بمانــد، رئیس جدیدی برای شــورای اروپا و 
رئیس جدیدی برای سیاست خارجی منصوب خواهند 
شد. آن ها با یک دستورکار دشوار مواجه خواهند بود که 
شامل مقابله با تهاجم روسیه به اوکراین و جنگ جاری 
بین اسرائیل و حماس در غزه است. اما مهم ترین چالش 
آنهــا در تعیین جایگاه اروپا در جهــان، نحوه برخورد با 

چین فزاینده تهاجمی خواهد بود.
اروپا روزی امیدوار بود که چین به تدریج ارزش های 
غربــی را به عنــوان یــک عضو قابــل اعتمــاد در نظم 
بین المللی مبتنی بــر قوانین بپذیرد، اما واقعیت امروز 
بســیار متفاوت اســت. چین از ظرفیت عظیم تولیدی 
خود برای عرضه کالاهای ارزان و تضعیف کسب وکارهای 
اروپایی اســتفاده می کند؛ از نفوذ اقتصادی خود برای 
تنبیه کشورهایی که خلاف خواسته های شی جین پینگ 
عمل می کنند، بهره می برد؛ و به ولادیمیر پوتین حمایت 
اقتصادی و سیاسی لازم برای ادامه جنگ در اوکراین را 

ارائه می دهد.
اما نگران کننده ترین مســئله، احتمال بروز بحران 
در تنگه تایوان است. ماه گذشته، رئیس جمهور جدید 
تایــوان، ویلیام لای، در ســخنرانی آغاز بــه کار خود از 
»عصر جدیدی کــه پر از چالش ها و در عین حال مملو 
از امیدهای بی پایان اســت« اســتقبال کرد. در عرض 
چند روز، چین با برگزاری تمرینات نظامی گسترده ای 
در اطــراف جزیره واکنش نشــان داد. بمب افکن هایی 
بــا مهمات جنگــی در نزدیکــی حریم هوایــی تایوان 
پرواز کردند و بازرســی های نمایشی کشتی ها به عنوان 
هشداری بود که چین آماده اســت تا تایوان وابسته به 
واردات را بــه محاصره درآورد. پس از اتخاذ اســتراتژی 
نادرســت »امید بــه بهترین« پیــش از تهاجم پوتین به 
اوکراین، اروپا نباید همان اشــتباه را با شی جین پینگ 

تکرار کند.
فــون در لاین نســبت به پیشــینیان خــود موضع 
قوی تــری در برابــر چین اتخــاذ کرده اســت. او از نیاز 
بــه کاهش ریســک )هرچند نــه قطع کامــل روابط( و 
همچنین معرفی یک »ابزار ضداجبــار« برای مقاومت 
در برابر باج گیری اقتصادی چین صحبت کرده است. 
او همچنین نســبت به تلاش های چین برای تضعیف 
تولیدکنندگان اروپایی با پرداخت یارانه های هنگفت به 
خود، پاسخ قاطع تری داده است. پس از ماه ها تحقیق، 
کمیســیون اروپا بــه تازگی تعرفه هــای قابل توجهی بر 

خودروهای برقی وارداتی از چین اعمال کرده است.
با این حــال، به رغم اینکه اروپا رویکــرد قوی تری را 
نســبت به تهدید اقتصادی چین اتخاذ کــرده اما قاره 
سبز در موضوع تایوان همچنان ضعیف و متفرق باقی 
مانده است. در سفرهای رسمی به پکن، رهبران اروپایی 
منافع تجاری کوتاه مدت را بر ارزش های اروپایی و منافع 
بلندمدت ترجیح داده اند. رئیس جمهور فرانسه، امانوئل 
مکــرون، با اشــاره به تنش هــای تنگه تایوان در ســال 
گذشته، به شــکلی نگران کننده اظهار داشت که اروپا 
»نباید درگیر بحران هایی شود که مربوط به ما نیست.« 
اما گروه رادیوم تخمین می زند که یک درگیری در تنگه 
تایوان بیش از ۲ تریلیون دلار فعالیت اقتصادی را تهدید 
می کند. بحران در دریای جنوبی چین برای اروپا نیز یک 

بحران خواهد بود.
تاکنون، اروپا ســیگنال های متناقضــی را در مورد 
نحوه واکنش به تهاجم چین ارســال کرده است که این 
تنها خطر اشتباه محاســباتی را افزایش داده است. از 
آنجا که چین برای حمایت از رشد خود بسیار بیشتر از 
روسیه به بازارهای جهانی متکی است، تبیین پیامدهای 
اقتصادی تجاوز می تواند اثر بازدارنده قوی داشته باشد. 
اگر به شــی اجازه داده شــود تایــوان را با زور اســلحه 
ضمیمه کند، نظــم بین المللی مبتنی بر قوانین ویران 
خواهد شــد. جهانی که در آن زور حرف اول را می زند، 
برای هر کشور دموکراتیک خطرناک است. نوع بی ثباتی 
که روسیه ایجاد می کند، به سرعت به آسیا و فراتر از آن 

گسترش خواهد یافت.
مانند پوتین، شــی تنها قدرت و قاطعیــت را درک 
می کنــد. پوتین بی تفاوتــی جمعی غــرب را به عنوان 
دعوتی برای آغاز جنگی وحشــیانه علیه اوکراین تلقی 
کرد. دفعه بعد که ناوهای جنگی چین در اطراف تایوان 
جمع شــوند و جت های جنگی آن شبیه سازی هایی از 
حملات بــه جزیره انجام دهند، اروپا نباید با بی تفاوتی 
نظاره گر باشــد. در مواجهــه با یک چیــن خودکامه و 
تهاجمی، منافع اروپا اساساً همان منافع ایالات متحده 
و سایر کشورهای دموکراتیک جهان است. تیم رهبری 
جدیــد اتحادیه اروپا باید ایــن را درک کند و با یک صدا 
به شــی پیام دهند. اگر چنین کنند، رؤیــای تایوان از 
»امید بی پایان« همچنان ممکن خواهد بود. اگر نکنند، 
جانشــینان آن ها با وضعیتی حتی خطرناک تر مواجه 

خواهند شد.

تشدید فشارهای 
بین المللی در این 

دوره، پیونگ یانگ را 
به تغییر رویه وا داشت 

و کیم جونگ اون در 
سال های ۲۰۱۸ و 

۲۰۱۹ بر آن شد تا از 
توانایی های هسته ای 

و موشکی کره شمالی 
به عنوان اهرمی برای 

دریافت امتیازات 
اقتصادی استفاده کند. 

او علاوه بر مذاکره با 
آمریکا و کره جنوبی به 
تقویت روابط با مسکو 

و پکن پرداخت

احیای یک اتحاد جنگ سردی
درباره توافق »مشارکت جامع استراتژیک« روسیه و کره شمالی و تأثیر آن بر منطقه
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